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           MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAHUAPANAS 

DATEM DEL MARAÑÓN 

" Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana" 

 

 ACTA DE ADMISIÓN, CALIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE OFERTA TÉCNICA  
 

 Referencia: ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 007-2025-MDC/CS - PRIMERA CONVOCATORIA: 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISIÓN DE 

EJECUCIÓN DE OBRA: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE 

EDUCACION PRIMARIA EN I.E. 62731 DISTRITO DE CAHUAPANAS DE LA PROVINCIA 

DE DATEM DEL MARAÑON DEL DEPARTAMENTO DE LORETO CON CUI Nº 2624897. 

Siendo las 09:00 horas del día 29 de abril del 2025, en la oficina de la  Sub Gerencia de Abastecimiento de 
la Municipalidad Distrital de Cahuapanas, sito en la Calle 28 de Julio Nº 280 Nvo. San Lorenzo, San Lorenzo 
– Oficina de Coordinación, se reunieron los miembros del COMITÉ DE SELECCIÓN, designados mediante 
N°0098-2025-MDC-A de fecha 10 de abril de 2025, integrados por los señores:  
 
• Sr. Clever Ramírez del Castillo, como presidente del comité. 
• Sr. Diego Michel Amasifuén Robledo, como primer miembro titular. 
• Sr. Emmanuel Tamabi Huiñapi, como segundo miembro titular. 
 
Encargados de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección denominado  
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 007-2025-MDC/CS - PRIMERA CONVOCATORIA CONTRATACIÓN 
DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISIÓN DE EJECUCIÓN DE OBRA: 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA EN I.E. 62731 DISTRITO 
DE CAHUAPANAS DE LA PROVINCIA DE DATEM DEL MARAÑON DEL DEPARTAMENTO DE 
LORETO CON CUI Nº 2624897, a fin de efectuar el acto privado de apertura, admisión, evaluación y 
calificación de ofertas, de conformidad con el cronograma establecido en la ficha del procedimiento de 
selección, tal como indica el inciso e) y f) del Artículo 88° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado. 

 
A continuación, el comité en pleno procede a detallar, en virtud de la información recogida en la plataforma 

del SEACE, a los participantes registrados válidos y no válidos, siendo los siguientes: 

 
 
Acto seguido, los miembros del comité de selección verifican y dan lectura de los postores que presentaron 
oferta, las cuales son los siguientes: 
 

 

 

 



                   

         

 
 
 

2 
 

           MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAHUAPANAS 

DATEM DEL MARAÑÓN 

" Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana" 

 

 

 

Posteriormente, los miembros del comité de selección proceden a verificar las condiciones de admisibilidad 

de las ofertas presentadas de conformidad con el registro de ofertas en el SEACE, verificando si cumplen 

con la presentación de los documentos requeridos de conformidad con el numeral 73.2 del Art. 73 del 

Reglamento de la Ley de Contrataciones: “para la admisión de las ofertas el comité de selección verifica la 

presentación de lo exigido en los literales a), b) c), e) y f) del Art. 52 y determina si las ofertas responden a 

las características y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas  en las bases.  

De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera NO ADMITIDA, y el numeral 73.3 del mismo artículo 

menciona: adicionalmente, en el caso de obras, el comité de selección declara no admitidas las ofertas que 

no se encuentren dentro de los límites del valor referencial”. 

Sobre el particular, es necesario tener en cuenta que la revisión de las ofertas presentadas por los postores 

debe realizarse de manera integral y conjunta, lo que implica el análisis de la totalidad de los documentos 

que se presentan, los cuales deben contener información plenamente consistente y congruente. En caso 

contrario, de observarse información contradictoria, excluyente o incongruente entre sí, que no permita 

tener certeza del alcance de la oferta, corresponderá declarar no admitida o descalificada la misma. 

Del resultado de la revisión de las ofertas presentadas y de conformidad con el numeral 2.2.1.1 capítulo II   

de las bases integradas, se obtiene el resultado siguiente: 

I. DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA -ADMISIBILIDAD 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA -
ADMISIBILIDAD 

POSTORES  

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA 
CONSORCIO 
TERZAGHI 

CONSORCIO 
SUPERVISOR 

CORAM 

a. Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) CUMPLE CUMPLE 

b
. 

Documento que acredite la representación de quien suscribe la 
oferta. En caso de persona jurídica, copia del certificado de 
vigencia de poder del representante legal.  

CUMPLE CUMPLE 

c. 
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 
Reglamento. (Anexo Nº 2) 

CUMPLE CUMPLE 

d
. 

Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, 
según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. 
(Anexo Nº 3).  

CUMPLE CUMPLE 

e. 
Declaración jurada de plazo de ejecución de la obra. (Anexo Nº 
4). 

CUMPLE CUMPLE 

f. 
Promesa de consorcio con firmas legalizadas.  (Anexo Nº 5). 

CUMPLE CUMPLE 
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 g
. 

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el 
(Anexo N° 6). 

CUMPLE  

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA   

a. 

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas 
por personas con discapacidad, o en el caso de consorcios 
conformados en su totalidad por estas empresas, deben 
presentar la constancia o certificado con el cual acredite su 
inscripción en el Registro de Empresas Promocionales para 
Personas con Discapacidad 

NO  NO 

b
. 

Incorporar en la oferta los documentos que acreditan los 
“Factores de Evaluación” establecidos en el Capítulo IV de la 
presente sección de las bases, a efectos de obtener el puntaje 
previsto en dicho Capítulo para cada factor. 

SI SI 

c. 
Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y 
pequeña empresa. (Anexo N° 11) 

SI SI 

d
. 

Los postores que apliquen el beneficio de la exoneración del IGV 
previsto en la Ley Nº 27037, Ley de Promoción de la Inversión 
en la Amazonía, deben presentar la Declaración Jurada de 
cumplimiento de condiciones para la aplicación de la 
exoneración del IGV (Anexo Nº 7). 

SI  SI  

e. 

Los postores con domicilio en la provincia donde se prestará el 
servicio de consultoría de obra, o en las provincias colindantes, 
sean o no pertenecientes al mismo departamento o región, 
pueden presentar la solicitud de bonificación por servicios 
prestados fuera de la provincia de Lima y Callao, según Anexo 
Nº 10. 

SI  NO APLICA 

CONDICIÓN DE LA OFERTA ADMITIDA ADMITIDA 

 

• La oferta de los postores, es declarada ADMITIDA al cumplir con las características técnicas 

solicitadas conforme a la evaluación realizada por el área usuaria, así como al presentar documentos de 

presentación obligatoria. 

II. CALIFICACIÓN DE LA OFERTA TÉCNICA  

 
Admitida la Oferta Técnica de los postores; el COMITÉ DE SELECCIÓN procede con la calificación de los requisitos 
de calificación   de OFERTA TECNICA, conforme a lo establecido en el numeral 82.1 del artículo 82 del Reglamento:  
 

DOCUMENTO DE CALIFICACION DE OFERTA POSTORES 

Documentos para la admisión de la oferta 
  

 
CONSORCIO 
TERZAGHI 

  
CONSORCIO 
SUPERVISOR 

CORAM 

A CAPACIDAD LEGAL  

CUMPLE CUMPLE 
 

HABILITACIÓN 

 Inscripción vigente en el RNP en la especialidad de 
Consultoría de Obras Urbanas, Edificación y 
Afines, Categoría   B 

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   De conformidad con el 
numeral 49.3 del 
artículo 49 y el literal e) 
del numeral 139.1 del 
artículo 139 del 
Reglamento este 
requisito de calificación 
se acredita para la 
suscripción del 
contrato. 

De conformidad con el 
numeral 49.3 del 
artículo 49 y el literal e) 
del numeral 139.1 del 
artículo 139 del 
Reglamento este 
requisito de calificación 
se acredita para la 
suscripción del 
contrato. 

B.
1 

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 

 FORMACIÓN ACADÉMICA 

 
-  Jefe de Supervisión: Ingeniero Civil 
- Especialista en Seguridad y Salud: Ingeniero 
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 Civil y/o Ingeniero Ambiental y/o Ingeniero 
Industrias s 

B.
2 

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE  
  

 

• Jefe de Supervisión de Obra: Deberá acreditar una 
experiencia mínima de Dos (02) años como Residente 
y/o Ingeniero Residente y/o Supervisor y/o jefe de 
supervisión y/o Inspector en la ejecución y/o 
supervisión de obras de edificaciones de instituciones 
educativas, que se computa desde la colegiatura. 

• Especialista en Seguridad y Salud: Deberá acreditar 
una experiencia mínima de Dos (02) años como 
Especialista en Seguridad y Salud en el Trabajo y/o 
Ingeniero de seguridad y medio ambiente y/o Ingeniero 
seguridad laboral y ambiental y/o Ingeniero de 
Seguridad Ocupacional y Medio Ambiente en la 
ejecución y/o supervisión de obras de edificaciones en 
general, que se computa desde la colegiatura. 

 

De conformidad con el 
numeral 49.3 del 
artículo 49 y el literal e) 
del numeral 139.1 del 
artículo 139 del 
Reglamento este 
requisito de calificación 
se acredita para la 
suscripción del 
contrato. 

De conformidad con el 

numeral 49.3 del 

artículo 49 y el literal e) 

del numeral 139.1 del 

artículo 139 del 

Reglamento este 

requisito de calificación 

se acredita para la 

suscripción del 

contrato. 

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   
 
 
De conformidad con el 
numeral 49.3 del 
artículo 49 y el literal e) 
del numeral 139.1 del 
artículo 139 del 
Reglamento este 
requisito de calificación 
se acredita para l 

De conformidad con el 

numeral 49.3 del 

artículo 49 y el literal e) 

del numeral 139.1 del 

artículo 139 del 

Reglamento este 

requisito de calificación 

se acredita para l 

B.3 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO 

 

Requisitos: 
 

• 02 laptop Ci7 

• 01 impresora Multifuncional  

• 01 plotter 

• 01 estación Total (Incluye Accesorios) 

• 01 nivel Topográfico 

C 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 

  

 

El postor debe acreditar un monto facturado 
acumulado equivalente a 2.0 veces el valor 
referencial, por la contratación de servicios de 
consultoría de obra iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los diez (10) años anteriores a 
la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o 
emisión del comprobante de pago, según 
corresponda 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

CONDICION DE LA OFERTA ADMITIDA ADMITIDA 

 
I. EVALUACIÓN TECNICA  

 
De acuerdo con la revisión efectuada, cumple con los requisitos de calificación previstos en las bases, por lo que se 
procede con su evaluación técnica, a lo establecido en los numerales 82.2 y 82.3 del artículo 82 del Reglamento:  
 

1. CONSORCIO TERZAGHI Integrado: BUSTAMANTE TARRILLO ELIO ABAD RUC Nº 10427719427 y E Y 
C ENGINEERING & CONSTRUCTION E.I.R.L. RUC Nº 20572170731 
 

FACTOR DE EVALUACIÓN TÉCNICA CONDICION  PUNTAJE  
A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a 2.0 veces el valor referencial de la 
contratación, por la contratación de servicios de 
consultoría de obra iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los diez (10) años anteriores a la 
fecha de la presentación de ofertas que se computarán 

CUMPLE 
Del análisis general a la oferta técnica del postor 
CONSORCIO TERZAGHI, a folio 052 y 053– ANEXO 
N° 8 - EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD, el cual contiene un cuadro con el 
resumen de la contratación a partir de las cuales el 
postor, habría obtenido experiencia en consultoría de 
obras similares, apreciándose cuatro (4) 

75 PUNTOS 
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 desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. 

contrataciones, por un monto facturado acumulado 
de                 S/ 567389.00, monto que supera a los 
solicitado en las bases integradas, de la cual 
podemos desprender lo siguiente: 
- De la sumatoria efectuada al monto de la 
experiencia adjuntada por el postor. Ésta hace un 
total de S/ 567389.00 
Por lo antes mencionado, el postor acredita en los 
factores de evaluación *EXPERIENCIA DEL 
POSTOR EN LA ESPECIALIDAD* un monto 
facturado acumulado de             S/ S/ 567389.00, 
equivalente a M>=2.00 veces el valor referencial, 
como experiencia válida para el presente 
procedimiento de selección  

B. Se evaluará la metodología propuesta por el postor para 
la ejecución de la consultoría de obra, cuyo contenido 
mínimo es el siguiente:  
 
Deberá contener descripción detallada del servicio 
ofrecido (actividades y funciones específicas del 
personal clave) programado en cuadros GANT, 
PERT-CPM, que permita un control claro y oportuno 
de las actividades a desarrollar, siendo que además 
se deberá desarrollar el contenido mínimo siguiente: 

 
1. Los procedimientos de trabajo de 

supervisión de obra deberán 
considerarse como mínimo lo siguiente: 

- Plan de trabajo (sustento de la 
organización y programación de 
actividades durante la Supervisión de 
Obra) 

- Matriz de Asignación de 
Responsabilidades de Cumplimiento de las 
Actividades. 

- Plan de Gestión de Riesgos y metodología 
que se implementara para su 
administración. 

2. Los mecanismos de aseguramiento de 
calidad del servicio de consultoría y de 
la obra (adjuntar formatos de control), 
deberá considerarse como mínimo lo 
siguiente: 

 

- Descripción de normas que se aplicaran 

durante la supervisión 

- Plan de Control de Calidad 

- Cronograma de recursos 

- Procesos de gestión de calidad del 

consultor 

3.  Descripción de las actividades de control 
para los sistemas de Seguridad y Salud 
ocupacional (adjuntar formatos de 
control) que se implementaran en la 
ejecución de la consultoría, conforme al 
Proyecto. Deberá considerarse como 
mínimo lo siguiente: 

 

- Descripción de normas que se aplicaran 

durante la supervisión 

- Control de las medidas de Seguridad 

- Control de las medidas de Salud 

ocupacional 

- Protección de propiedades e instalaciones 

de terceros 

 
4. Plan de Control y Mitigación Ambiental 

(adjuntar formatos de control para la 
supervisión de obra) que se 
implementaran en la ejecución de la 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

El POSTOR, Si Desarrolla la Metodología que 
Sustente su Oferta 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

25 PUNTOS 
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 consultoría, conforme al Proyecto. 
Deberá considerarse como mínimo lo 
siguiente: 

 

• Medidas de Mitigación, Reparación 

y/o Compensación de Impactos 

Ambientales 

 

TOTAL, PUNTAJE CALIFICADA  100 PUNTOS  

 

De acuerdo a la evaluación técnica realizada, el postor; CONSORCIO TERZAGHI Integrado por: BUSTAMANTE TARRILLO 

ELIO ABAD RUC Nº 10427719427 y E Y C ENGINEERING & CONSTRUCTION E.I.R.L. RUC Nº 20572170731; CUMPLE con 

el puntaje mínimo requerido en la oferta técnica (80 puntos) establecido en las bases integradas del presente procedimiento en 

mención; por lo tanto, dicho postor queda CALIFICADO. 

2. CONSORCIO SUPERVISOR CORAM Integrado: CORAM INGENIEROS S.A.C. RUC Nº 20611418273 y            
PADILLA PINEDO GUSTAVO RUC Nº 10009549931 
 

FACTOR DE EVALUACIÓN TÉCNICA CONDICION  PUNTAJE  
A. 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a 2.0 veces el valor referencial de la 
contratación, por la contratación de servicios de 
consultoría de obra iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los diez (10) años anteriores a la 
fecha de la presentación de ofertas que se computarán 
desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. 

CUMPLE 
Del análisis general a la oferta técnica del postor 
CONSORCIO SUPERVISOR CORAM, a folio 052 y 
053– ANEXO N° 8 - EXPERIENCIA DEL POSTOR 
EN LA ESPECIALIDAD, el cual contiene un cuadro 
con el resumen de la contratación a partir de las 
cuales el postor, habría obtenido experiencia en 
consultoría de obras similares, apreciándose tres (3) 
contrataciones, por un monto facturado acumulado 
de                 S/ 635,959.56, monto que supera a los 
solicitado en las bases integradas, de la cual 
podemos desprender lo siguiente: 
- De la sumatoria efectuada al monto de la 
experiencia adjuntada por el postor. Ésta hace un 
total de S/ 635,959.56 
Por lo antes mencionado, el postor acredita en los 
factores de evaluación *EXPERIENCIA DEL 
POSTOR EN LA ESPECIALIDAD* un monto 
facturado acumulado de             S/ 635,959.56, 
equivalente a M>=2.00 veces el valor referencial, 
como experiencia válida para el presente 
procedimiento de selección  

75 PUNTOS 

B. Se evaluará la metodología propuesta por el postor para 
la ejecución de la consultoría de obra, cuyo contenido 
mínimo es el siguiente:  
 
Deberá contener descripción detallada del servicio 
ofrecido (actividades y funciones específicas del 
personal clave) programado en cuadros GANT, 
PERT-CPM, que permita un control claro y oportuno 
de las actividades a desarrollar, siendo que además 
se deberá desarrollar el contenido mínimo siguiente: 

 
1. Los procedimientos de trabajo de 

supervisión de obra deberán 
considerarse como mínimo lo siguiente: 

- Plan de trabajo (sustento de la 
organización y programación de 
actividades durante la Supervisión de 
Obra) 

- Matriz de Asignación de 
Responsabilidades de Cumplimiento de las 
Actividades. 

- Plan de Gestión de Riesgos y metodología 
que se implementara para su 
administración. 

2. Los mecanismos de aseguramiento de 
calidad del servicio de consultoría y de 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

El POSTOR, No Desarrolla la Metodología 
que Sustente la Oferta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

00 PUNTOS 
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 la obra (adjuntar formatos de control), 
deberá considerarse como mínimo lo 
siguiente: 

 

- Descripción de normas que se aplicaran 

durante la supervisión 

- Plan de Control de Calidad 

- Cronograma de recursos 

- Procesos de gestión de calidad del 

consultor 

3.  Descripción de las actividades de control 
para los sistemas de Seguridad y Salud 
ocupacional (adjuntar formatos de 
control) que se implementaran en la 
ejecución de la consultoría, conforme al 
Proyecto. Deberá considerarse como 
mínimo lo siguiente: 

 

- Descripción de normas que se aplicaran 

durante la supervisión 

- Control de las medidas de Seguridad 

- Control de las medidas de Salud 

ocupacional 

- Protección de propiedades e instalaciones 

de terceros 

 
4. Plan de Control y Mitigación Ambiental 

(adjuntar formatos de control para la 
supervisión de obra) que se 
implementaran en la ejecución de la 
consultoría, conforme al Proyecto. 
Deberá considerarse como mínimo lo 
siguiente: 

 

• Medidas de Mitigación, Reparación 

y/o Compensación de Impactos 

Ambientales 

 

TOTAL, PUNTAJE CALIFICADA  75 PUNTOS  

 

La oferta Técnica del Postor Obtiene 75 PUNTOS, No alcanzando el puntaje mínimo establecido en las bases integradas, por lo 

que su oferta es DESCALIFICADA. 

Acto seguido en Comité de Selección de acuerdo con lo previsto en el numeral 83.1 del art. 83° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF; el postor CONSORCIO TERZAGHI, ACCEDE 
A LA EVALUACION ECONOMICA, supero el puntaje mínimo de 80 punto establecidos en las bases integradas.  
 
Se firma la presente acta en señal de conformidad, siendo las 11:00 horas del mismo día. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


